לתגובתי למאמר זה ראו במדור ספרים של הארץ מיום 14 במרץ, אורית קמיר "יש גם פרשנות אחרת. הרבה יותר פשוטה" הארץ Online ספרים 14.3.2007 www.haaretz.co.il/hasite/spages/837009.html.

9 ראו מאמרו של דניאל פרידמן "משפט רמון" ידיעות אחרונות מוסף שבת 2.2.2007, 10.

10 חוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226 (להלן: "חוק העונשין").

11 עניין רמון, לעיל ה"ש 2, בעמ' 48-51.

12 Criminal Code Ordinance, 1936, P.G Supp. I 263.

בישראל דינו שלוש שנים בלבד)¹³. בדומה למערכות משפט אחרות בעולם המשפט המקובל, מערכת המשפט הישראלית הרשיעה במהלך השנים לא מעט אנשים בביצוע "מעשה מגונה" משנקבע שנשקו מינית לאדם שלא הסכים לכך.

כזכור, הלכות אלה קובעות, בין השאר, שנשיקות לא מוסכמות יכולות להיות מעשים מגונים (ולא תקיפה רגילה). הגישה המצמצמת של הצעת החוק צרה עוד הרבה יותר מן הגישה הצרה לעברת המעשה המגונה במשפט האנגלי, שנתמכה על ידי המשפטן גלנוויל וויליאמס⁷⁴ אך נותרה תמיד

70 הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 14), התש"ם-1980, ה"ח 388. העונש המרבי שהוצע בגין ביצוע מעשה מיני אסור היה מאסר שלוש שנים, ובהתקיים תנאים מחמירים, כפל העונש האמור.

71 שם, בעמ' 391.

72 לעיל ה"ש 54.

73 לעיל ה"ש 57.

74 לעיל ה"ש 17.

בדעת מיעוט. כזכור, הרוב בעולם המשפט האנגלי שב וקבע כי נשיקה לא מוסכמת היא לא רק תקיפה אלא גם "תקיפה/מעשה מגונה".

סעיף זה, במתכונתו החדשה, נקרא "מעשה מגונה", וזו הייתה לשונו: "העושה מעשה מגונה לשם גירוי, סיפוק או ביזוי מיניים, בפומבי או בכל מקום אחר בפני אדם שטרם מלאו לו שש עשרה שנים, והמעשה אינו עברה מן המנויות בסעיפים 345 עד 348, דינו — מאסר שלוש שנים". איסור זה של מעשים מיניים בקטינים חל בין שהם "הסכימו" ובין שלא "הסכימו", ואולם רמת הענישה שהוא קבע — נמוכה יחסית⁸⁰.

75 הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 26), התשמ"ו-1986, ה"ח 303.

76 לעיל ה"ש 70.

77 חוק העונשין (תיקון מס' 22), התשמ"ח-1988, ס"ח 62.

78 סעיף 348 (ב) קבע נסיבה מחמירה: העושה מעשה של תקיפה מינית באדם שגילו פחות משש עשרה, דינו חמש שנות מאסר. סעיף 348(ג) קבע כי החדרה של חפץ לאיבר המין הנשי או לפי הטבעת של כל אדם מוגדת כתקיפה מינית, אך דינה כאינוס.

79 היא הצעת תיקון 26, לעיל ה"ש 75.

עם זאת, בתיקון לחוק שהתקבל בפועל (לעיל ה”ש 77), סעיף 348(ב) קבע כי מעשה מגונה (לרבות תנועות מגונות) בקטין דינו חמש שנות מאסר (לעיל ה”ש 78), ולכן הוראתו של סעיף 349 אינה מחמירה ואינה סבירה.

81 ע”פ 63/89 מזרחי נ’ מדינת ישראל, פ”ד מ”ג (4) 388, 393 (1989).

82 חוק העונשין (תיקון מס’ 30) התש”ן–1990, ס”ח 196.

83 הצעת חוק העונשין (תיקון מס’ 33), התש”ן–1990, ה”ח 2001.

סוגים שונים של מעשים מגונים על פי מידת חומרתם. חידוש חשוב בנוסח החדש היה דירוג חומרתם של מעשים מגונים באופן מקביל לזה שעברת האינוס מדרגת את חומרתם של סוגים שונים של אינוס. כך נוצר קישור חזק מובהק בין שורה של עברות מיניות שאינן כוללות חדירה (מעשים מגונים) לבין שורה של עברות מיניות הכוללות חדירה (אינוס).

348. מעשה מגונה

(א) העושה מעשה מגונה באדם באחת הנסיבות המנויות בסעיף 345(א) עד (5), בשינויים המחוייבים, דינו – מאסר שבע שנים⁸⁷.

(ב) העושה מעשה מגונה באדם באחת הנסיבות המנויות בסעיף 345(ב) עד (1) עד (5), בשינויים המחוייבים, דינו – מאסר עשר שנים⁸⁸.

84 חוק העונשין (תיקון מס' 56) התש"ס-2000, ס"ח 226.

85 חוק העונשין (תיקון מספר 61), תשס"א-2001, ס"ח 408.

86 חוק העונשין (תיקון מספר 77), התשס"ד-2003, ס"ח 18.

87 345(א), 2-5:

(2) בהסכמת האשה, שהושגה במרמה לגבי מיהות העושה או מהות המעשה;

(3) כשהאשה היא קטינה שטרם מלאו לה ארבע עשרה שנים, אף בהסכמתה; או

(4) תוך ניצול מצב של חוסר הכרה בו שרויה האשה, או מצב אחר המונע ממנה לתת הסכמה חופשית;

בהתאמה עם מסקנתו הראשונה של הדיון בחלקו השלישי של המאמר, הצעת החוק נמנעת מביטויים מוסרניים ארכאיים (כמו "מגונה"), וגם מביטויים שההיסטוריה המשפטית

130 כפי שעולה מן הביקורת שנמתחה על החקיקה האנגלית בחלקו הראשון של המאמר, ראוי להימנע מן השימוש בביטוי הבעייתי "תקיפה" (מינית).

131 הצעת החוק למניעת כפייה מינית, התשס"ה–2005, ה"ח 3629. חברת הכנסת לבני הייתה באותה העת יו"ר הוועדה לקידום מעמד האישה. על הצעת החוק הפרטית היו חתומים כל חברי סיעת שינוי. ההצעה נתמכה על ידי המרכז הישראלי לכבוד האדם, שדולת הנשים בישראל ואיגוד נפגעות תקיפה מינית.

132 הצעת החוק למניעת כפייה מינית, התשס"ו–2006, ה"ח 842. על ההצעה חתומים גם אבשלום וילן ונדיה חילור.

חושפת את הבעייתיות הטמונה בהם (כמו "תקיפה"). היא אינה משתמשת במושגים בעייתיים נוספים המופיעים היום בחוק העונשין כמו "מעשה סדום" (ביטוי המתיחס היום לחדירה אנאלית, ומדגישה את "רשעותה" בת המוות), וכמו "בעילה" (מילה המציינת כיום חדירה וגנילית, ומדגישה כי בחדירה לגופה של אישה, גבר קונה לו בעלות בגופה)¹³³.

אפשר לאמץ את הקביעה שמעשה

נספח

הצעת חוק למניעת כפייה מינית, נוסח אפריל 2008

1. הגדרות — בחוק זה —
- “אחראי על חסר ישע” — כהגדרת המונח בסעיף 368א לחוק העונשין, התשל”ז-1977¹⁴²;
- “אשה” — לרבות איש;
- “הסכמה חופשית” — הסכמה מודעת וולונטרית להתנהגות הנדונה באופן בו בוצעה, שאינה מושפעת מפחד, ממצוקה או מטשטוש חושים; הסכמה חופשית אינה יכולה להנתן על ידי אדם השרוי בעילפון, שכרות, סימום, חוסר הכרה, או כל מצב גופני, שכלי או נפשי שאינו מאפשר מודעות מלאה, שיקול רציונלי וקבלת החלטות;
- “חסר ישע” — כהגדרת המונח בסעיף 368א לחוק העונשין, התשל”ז-1977¹⁴³;
- “קרוב משפחה מדרגה ראשונה” — הורה, בן זוג של הורה, אח או אחות, לרבות חורגים ובני זוגם הנשואים, גיס וגיסה, סב וסבתא ובני זוגם, בן דוד או דודה ובת דוד או דודה ובני זוגם הנשואים;
- “שימוש בגופה של אשה או בנוכחותה” — התנהגות מינית חד צדדית שאינה מתחשבת בטובתה של האישה, בזכויותיה או ברצונותיה; פעולה מינית הדדית המתרחשת לרצונם של המעורבים בה אינה שימוש בגופה של אישה או בנוכחותה.